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Úvod

V České republice žije již přes jeden milion osob se zdravotním postižením,

z nichž tvoří většinu občané s tělesným postižením a velká část těchto lidí je v produktivním

věku. Tento počet stále stoupá.

Z výběrového šetření zdravotně postižených osob z roku 2013, který vedl

Český statistický úřad, vyplývá, že tempo růstu počtu osob se zdravotním postižením je vyšší

než tempo růstu počtu obyvatel České republiky.

Nezanedbatelnou část těchto osob tvoří také jedinci, u kterých došlo k tělesnému

postižení během pracovního procesu. Proto je důležité věnovat těmto lidem pozornost,

aby nedocházelo k jejich znevýhodňování skrze předsudky týkající se tělesného postižení

a k sociálnímu vylučování, ale také z důvodu dopadu na celou společnost.

Po celém světě se lidé s tělesným postižením nějakým způsobem pracovně uplatňují,

ale i přes to je ve vyspělých zemích míra nezaměstnanosti u osob se zdravotním postižením

dvakrát až třikrát větší než u ostatních obyvatel.

V mém okolí se pohybuje více lidí s tělesným postižením a díky mé kamarádce

s roztroušenou sklerózou mám možnost být v kontaktu s početnou skupinou lidí s daným

postižením na Náchodsku. Bohužel je naprostá většina nezaměstnaná a musí si přivydělávat

formou náhodných brigád. Přitom lidé v produktivním věku potřebují uspokojovat nejen své

profesní potřeby, ale zároveň musí mít stálý příjem pro svou obživu a také potřebují

ekonomicky podpořit svou rodinu.

V legislativních úpravách našeho státu je uvedena řada opatření, která se věnují

problematice zaměstnávání osob se zdravotním postižením v podobě povinného podílu těchto

osob u zaměstnavatele, zvýhodnění zaměstnavatelů této cílové skupiny, anebo zavádění

aktivní politiky zaměstnanosti. Avšak tato opatření jsou spíše povrchová. Myslím, že se tímto

řeší jen část dané problematiky, jelikož není brán zřetel na to, jak samotný jedinec dané

zaměstnání vykonává. K tomu, aby jedinec s tělesným postižením mohl být řádně zaměstnán,

je nutné stanovit odpovídající podmínky, jako například úpravu prostředí, ale také by měla být

zavedena možnost práce na zkrácený pracovní úvazek.

V teoretické části se zaměřím na základní terminologii vrozeného a získaného

tělesného postižení a dále se věnuji osobám s roztroušenou sklerózou mozkomíšní a osobám

s dětskou mozkovou obrnou. Tuto cílovou skupinu jsem zvolila z důvodu, neboť se v mém

okolí nachází několik lidí s již zmíněným postižením, kteří byli neúspěšně začleněni

do pracovního procesu.
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V teoretické části také upřesním, jaký význam má pro člověka vhodné zaměstnání.

Popíši specifika zaměstnávání osob se zdravotním postižením a také překážky spojené

s tímto procesem. Budu se také věnovat aktivní politice zaměstnanosti a pracovní rehabilitaci.

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila z důvodu mého zájmu o to,

jak v praxi funguje proces zaměstnávání osob s tělesným postižením a jim poskytované

poradenství na kontaktním pracovišti Úřadu práce v Náchodě. Na tuto problematiku

se také zaměřím v praktické části. Pomocí dotazníkového šetření ověřím zkušenosti, znalosti

a kompetence pracovníků kontaktního pracoviště Úřadu práce v Náchodě.

Myslím, že by toto výzkumné šetření mohlo být prospěšné lidem s tělesným

postižením, kteří spolupracují, nebo se chystají spolupracovat s danou institucí. Výzkumné

šetření by mohlo přispět mé navazující práci na tomto výzkumu, kterému bych se chtěla

věnovat během dalšího studia, v rámci tvorby informačního materiálu pro usnadnění

komunikace pracovníků kontaktního pracoviště Úřadu práce s osobami s tělesným

postižením.

11

1 Osoba s tělesným postižením

V této kapitole bych se chtěla věnovat představení vybrané cílové skupiny, kterou jsou

lidé s tělesným postižením a zdravotním oslabením. Dále představím definice používané

v rámci resortu školství, ale s ohledem na to, že bakalářská práce se věnuje dospělým lidem,

zaměřím se i na definice využívané MPSV.

Tělesné postižení je zařazeno jako forma zdravotního postižení a zdravotní

znevýhodnění je chápáno jako zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní

poruchy vedoucí k poruchám chování a učení, které vyžadují zohlednění při vzdělávání

(§ 39 zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů).

Marie Vítková vymezuje tělesné postižení takto: „Osoby s tělesným postižením

představují velmi heterogenní skupinu, jejichž společným znakem je omezení pohybu,

a toto tělesné postižení postihuje člověka v celé jeho osobnosti.“ (2003, s. 4).

Vzhledem k tomu, že pohyb je jedním ze základních životních projevů člověka,

ovlivňují jeho nedostatky a nápadnost postižení psychický stav jedince. Tyto nápadnosti jsou

veřejností chápany jako určité stigma. Toto společenské označení, i když nevyslovené,

vyvolává mnoho nepříjemných pocitů, které mohou vyústit v pocity méněcennosti.

„Tělesné postižení má z psychologického hlediska dva základní aspekty: nedostatečnost

pohybových kompetencí a deformovaný zevnějšek.“ (Fischer, Svoboda a kol., 2014, s. 58).

Na psychický stav má také velmi zásadní vliv míra soběstačnosti, která je dána

schopností samostatné lokomoce a sebeobsluhy. Lidé s tělesným postižením obvykle nebývají

zcela samostatní, vždy se najdou situace, kdy budou závislí na zdravých jedincích.

Ale naopak pokud jsou zvoleny vhodné kompenzační prostředky a v okolí není příliš bariér,

tělesně postižení mají vhodné vyhlídky pro začlenění do majoritní společnosti

(Fischer, Svoboda a kol., 2014).

Důležité je také zmínit sociální dopady, které vyplývají z určitého postižení.

Postoj k člověku však závisí na závažnosti daného tělesného postižení, ale i na osobnosti

jedince. Tento postoj je také dán sociálními dovednostmi a vzdělaností veřejnosti, nemůžeme

však očekávat, že každý zdravý jedinec ví, jak se chovat v interakci s tělesně postiženou

osobou. Velmi zásadní je, aby byla vnímána osobnost tělesně postiženého a nebylo snižováno

sociální postavení člověka ve společnosti.
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1.1 Tělesné postižení vrozené

Tělesné postižení se dělí na vrozené (kongenitální) a získané, což nám naznačuje,

že škála tělesných postižení je velmi široká. V závislosti na cílové skupině této práce bude

následující kapitola zaměřena na osoby s dětskou mozkovou obrnou a roztroušenou sklerózou

mozkomíšní. Tato tělesná postižení jsem zvolila, protože jsou v mém okolí lidé s daným

postižením, kteří jsou zatím v procesu výběru vhodného zaměstnání, nebo pobírají invalidní

důchod z důvodu neúspěšného začlenění do pracovního procesu.

„Vrozené vady vznikly v průběhu prenatálního vývoje, během porodu nebo krátce

v postnatálním období.“ (Fischer, Škoda a kol., 2014, s. 57).

Tělesné postižení vrozené ovlivňuje vývoj člověka již od počátků jeho života,

avšak nezpůsobuje takové subjektivní trauma, jelikož je jedinec na dané postižení adaptován.

Po čase si uvědomí, že zdraví lidé mají možnosti, které on nemá, a jsou situace, kdy by si přál

mít totéž, ale často si konkrétně nepředstaví výhody, které by tím získal (Vágnerová, 2014).

Dětská mozková obrna

Ve spastické i nespastické formě se jedná o poškození CNS, jež z hlediska stupně

a rozsahu postižení i specifických symptomů mívá širokou škálu funkčních poruch různé

závažnosti. Dominují zde poruchy svalového napětí, hybnosti a koordinace pohybů

(Novosad, 2011).

1.1.1 Formy dětské mozkové obrny

S dospělostí se příliš nemění základní rozdělení problémů v oblastech zdravotní,

pracovní a sociální u všech z níže zmíněných forem.

a) Hemiparetická forma dětské mozkové obrny

„Hemiparéza je jednostranná porucha hybnosti, nejčastěji spastického typu“

(Kraus a kol., 2005, s. 69). Do této skupiny patří kongenitální Hemiparéza, která tvoří 70-

90 % případů hemiparetické formy dětské mozkové obrny. Mentální retardace se přidružuje

u 18-50 % jedinců. Pro tuto formu je charakteristické držení ruky v pěst a flexe v lokti.


[…]


mozkomíšní?

…………………………………………………………………………………………

14. Setkáváte se při své práci s lidmi s dětskou mozkovou obrnou?

 ano

 ne

15. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o postižení dětská mozková obrna?

 jsem

 nejsem

 jsem informován jen zčásti

 nejsem schopen to posoudit

16. Jaká jsou dle Vašeho názoru omezení v souvislosti s diagnózou dětská mozková obrna?

…………………………………………………………………………………………

Kolektiv na pracovišti není schopen přijmout osobu s tělesným postižením. 1 2 3 4 5

Lidé s TP mají problém s integrací do kolektivu. 1 2 3 4 5

Lidé s TP jsou konfliktnější než zdraví zaměstnanci. 1 2 3 4 5

Lidé s TP jsou vztahovační a je obtížné jim sdělit, aby něco dělali jinak, než to

dělali dosud. 1 2 3 4 5
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17. Vzdělávali jste se v oblasti komunikace s osobami s tělesným postižením? (školení,

informační seminář a jiné)

 ano

 ne

18. Pokud jste odpověděli ano, uveďte, prosím konkrétní údaje k Vašemu vzdělávání.

 Téma/název školení: ………………………………………………………

 Vedoucí/lektor: ………………………………………………………

 Počet hodin: ………………………………………………………

19. Jak řešíte bariéry na svém pracovišti?

…………………………………………………………………………………………

20. Jaká znáte specifika komunikace s osobami s tělesným postižením?

…………………………………………………………………………………………

21. Myslíte, že by Vám některá z následujících možností pomohla při práci s danou cílovou

skupinou osob?

 stručný a přehledný informační materiál o specifických potřebách osob s dětskou

mozkovou obrnou a roztroušenou sklerózou mozkomíšní

 konkrétnější dotazník pro klienty s dětskou mozkovou obrnou a roztroušenou

sklerózou mozkomíšní o jejich specifických potřebách

 nic, mám dobré podklady a informační materiály

 jiné, uveďte prosím:

Děkuji Vám za čas, který jste obětovali tomuto dotazníku a tím pomohli získat podklady pro

moji bakalářskou práci.

Studentka speciální pedagogiky Univerzity Hradec Králové

Tereza Přibylová e-mail: tereza.pribylova@uhk.cz

Úvod
1 Osoba s tělesným postižením
1.1 Tělesné postižení vrozené
Dětská mozková obrna
1.1.1 Formy dětské mozkové obrny
1.1.2 Změny emočního prožívání
1.1.3 Poruchy kognitivních funkcí
1.1.4 Změny chování
1.1.5 Profesní důsledky dětské mozkové obrny

1.2 Tělesné postižení získané
Roztroušená skleróza mozkomíšní
1.2.1 Poruchy citlivosti
1.2.2 Optická neuritida
1.2.3 Motorické poruchy
1.2.4 Neuralgie
1.2.5 Únava
1.2.6 Kognitivní a afektivní poruchy
1.2.7 Další příznaky
1.2.8 Profesní důsledky roztroušené sklerózy

2 Význam zaměstnání a specifika zaměstnávání osob s tělesným postižením
2.1 Roviny významu práce
2.2 Specifika zaměstnávání osob s tělesným postižením
2.3 Překážky pracovního uplatnění u osob s tělesným postižením

3 Politika zaměstnanosti a pracovní rehabilitace
3.1 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením
3.1.1 Definování základních pojmů dle § 67
3.1.2 Činnost Úřadu práce ČR
3.1.3 Povinný podíl osob se zdravotním postižením

3.2 Aktivní politika zaměstnanosti
3.3 Pracovní rehabilitace
3.4 Rekvalifikace

4 Zaměstnávání osob s tělesným postižením
4.1 Popis použitého dotazníku
4.2 Metodika sběru dat
4.3 Úřad práce České republiky
4.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření
Otázka č. 1: Pohlaví respondenta
Otázka č. 2: Nejvyšší dosažené vzdělání respondenta
Otázka č. 3: Délka praxe respondenta
Otázka č. 4: Činnost, kterou se respondent ve svém zaměstnání zabývá
Otázka č. 5: Názor respondenta na rozsáhlost nabídky pracovních míst pro osoby s tělesným postižením
Otázka č. 6: Informovanost o organizacích, které pomáhají osobám s tělesným postižením najít vhodné zaměstnání
Otázka č. 7: Zkušenosti respondentů se zaměstnávání daných osob
Otázka č. 8: Konfrontace respondentů s osobami s tělesným postižením
Otázka č. 9: Zkušenosti respondentů s osobami s tělesným postižením
Otázka č. 10: Obtíže při zaměstnávání osob s tělesným postižením
Otázka č. 11: Konfrontace respondentů s lidmi s roztroušenou sklerózou mozkomíšní
Otázka č. 12: Informovanost respondentů o roztroušené skleróze mozkomíšní
Otázka č. 13: Omezení v souvislosti s diagnózou roztroušená skleróza mozkomíšní
Otázka č. 14: Konfrontace respondentů s lidmi s dětskou mozkovou obrnou
Otázka č. 15: Informovanost respondentů o diagnóze dětská mozková obrna
Otázka č. 16: Omezení v souvislosti s diagnózou dětská mozková obrna
Otázka č. 17: Vzdělání v oblasti komunikace s osobami s tělesným postižením
Otázka č. 18: Konkrétní údaje ke vzdělávání respondenta
Otázka č. 19: Bariéry na pracovišti
Otázka č. 20: Specifika komunikace s osobami s tělesným postižením
Otázka č. 21: Podklady respondenta pro práci s osobami s roztroušenou sklerózou mozkomíšní a dětskou mozkovou obrnou

4.5 Shrnutí výzkumného šetření

Závěr
