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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Práce je pro mnohé z nás samozřejmou, každodenní a nezbytnou součástí života. Autorka
z pozice studentky speciální pedagogiky vybírá cílovou skupinu osob se zdravotním
postižením a snaží se postihnout jakým způsobem pomáhá stát řešit zaměstnanost lidí, kteří
se z důvodů zdravotního postižení často potýkají s problémy při hledání práce. Konkrétně se
zaměřuje na jedince s tělesným postižením se snahou ověřit, zda zaměstnanci Úřadu práce
mají adekvátní kompetence pro práci s touto cílovou skupinou a jak se dívají na možnosti
zapojení lidí s tělesným postižením na trhu práce. Práce je přínosná ze dvou důvodů. Řeší
potřebné a aktuální téma, tj. zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Dále se snaží
ověřit, zda pracovníci Úřadu práce, kteří mají realizovat pracovní rehabilitaci u lidí s tělesným
postižením mají základní speciálně pedagogické informace, tj. zda znají specifické potřeby
této cílové skupiny.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska nejsou rozsahem obsáhlá (19 stran textu) nicméně v předložených
3 hlavních kapitolách jsou věcně a kompaktně zpracována témata, která představují základní
východiska pro následující výzkumné šetření. Kladně hodnotím, že ze skupiny osob
s tělesným postižením vybrala autorka zástupce s diagnózou DMO. Jednak jde o četně se
vyskytující diagnózu, na níž je možné ukázat specifika jedinců s vrozeným tělesným
postižením, kde se otázka profesní orientace řeší již v rámci přípravy na zaměstnání.

Druhou popisovanou skupinu jsou lidé se získaným zdravotním postižením, konkrétně
s diagnózou roztroušená skleróza mozkomíšní. Při sestavení kapitol o významu
zaměstnávání, politice zaměstnanosti, pracovní rehabilitaci adt. autorka prokázala schopnost
pracovat s odbornými zdroji, s legislativními dokumenty, na jejichž základě sestavila text,
který naplňuje požadavky kladené na tento typ prací.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Autorka měla promyšlený záměr výzkumného šetření. Přesto v praktické části práce
najdeme určitá pochybení. Na začátku 4. kapitoly (str. 30) měl být přehledně vymezen cíl,
popřípadě stanoveny dílčí cíle s popsáním postupu, jak budou naplněny v rámci
realizovaného výzkumného šetření. Autorka namísto toho představuje metody práce a úvod
praktické části je poněkud nepřehledný. S ohledem na to, že zvolila metodu dotazníku
popisuje šetření jako kvantitativní. Nicméně vzhledem k nízkému počtu respondentů (13),
a naopak propracovanost odpovědí, které autorka vyhodnocuje a analyzuje na základě
dalších proměnných bych výzkum hodnotila jako kvalitativní. Jde o podrobné vyhodnocení
situace na konkrétním vybraném pracovišti – Úřadu práce ČR v Náchodě. Vyhodnocením
dotazníků autorka zjistila zajímavé skutečnosti. Výzkumné šetření má standardní úroveň, cíl
práce byl naplněn, třebaže je obtížněji dohledatelný. Tak jako nejsou cíle deklarovány
v úvodu praktické části, chybí na konci práce přehledný text o jejich splnění.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky k obsahu práce. Připomínky k metodologii výzkumného viz výše.
Práce má standardní jazykovou a stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Prosím připravte pro obhajobu přehlednou osnovu s vymezením hlavního cíle
a rozpracováním dílčích cílů.
2) V oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením jste zaznamenala řadu předsudků
ze strany zaměstnavatelů i ze strany samotných lidí s tělesným postižením. Máte nějaký
konkrétní námět, jak lze tyto názorové postoje měnit?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

1. 5. 2017, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.